ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR MARCUS CURSINO
PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br

INDICAÇÃO nº           /2025                                   Parintins-AM, 26 de maio de 2025.
AUTORIA: VER. Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino.

ASSUNTO: Indico, nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste Poder

Legislativo Municipal, à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio da Secretaria

Municipal de Obras e Serviços Públicos (SEMOSP), a reforma do bueiro localizado

na esquina das ruas Aninga e Caburi, no bairro Djard Vieira e dá outras

providências.

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)
No dia 06 de maio de 2024, foi protocolado pelos moradores junto à

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos ofício solicitando a reforma do

bueiro situado na esquina das ruas Aninga e Caburi, no bairro Djard Vieira, e até a

presente data, nenhuma ação foi executada. Segundo relatos, o referido bueiro foi

danificado após a passagem de um ônibus, expondo estruturas metálicas que

colocam em risco a integridade física de quem transita pelo local. Com as intensas

chuvas, a situação se agrava: o bueiro transborda, gerando alagamentos que

atingem diversas residências, comprometendo a segurança e o bem-estar dos

moradores.

Solicitamos, portanto, o apoio dos nobres pares para a aprovação

desta indicação

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 26 de maio de 2025.

________________________________________
Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino

(Autor da propositura)
Partido União Brasil

		2025-05-26T00:03:00-0300
	Brasil
	MARCUS WILSON TARDELLY LOPES CURSINO
	Assinador Serpro